青 産 イ 号 外

令和８年２月１８日

報 道 機 関 各 位

青森県経済産業部産業イノベーション推進課長

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度あおもりオープンイノベーション×アグリ

イノベーション最終成果報告会を開催します

県では、オープンイノベーションを活用した事業共創による新たな企業価値の創出等を推進

し、県内産業全体の持続的な発展及び活性化につなげること、また、本県の強みである農林水

産分野におけるイノベーションを推進し、アグリ関連産業の生産性向上等を図ることを目的と

して、標記成果報告会を下記のとおり開催します。

当日は、本事業により構築した共創ビジネスモデルの成果発表やオープンイノベー

ションを活用し、事業共創に取り組んだ県内企業の代表取締役等によるトークセッションを実

施するほか、会場内には、事業により開発した商品等の展示コーナーを設置します。

つきましては、当日の取材方よろしくお願いいたします。

記

１ 日  時  令和８年２月２５日（水） １３：３０～１６：１０

２ 場  所  新町キューブ グランパレ（青森市新町２丁目６－２５）

３ 主  催  青森県

４ 主なプログラム

 ■令和６年度事業 県内ホスト企業による共創事例紹介

  ＜登壇者＞

   あおもり藍産業（株）【青森市】 営業開発部長 高橋 晃央 氏

   （株）山神【青森市】 商品企画開発課長 相澤 理恵 氏

 ■令和７年度事業 事業共創ピッチ（成果報告）

①「和紙技術を活かす、農業用マルチシートの新スキーム開発」

   ＜登壇企業＞（株）ジョイ・ワールド・パシフィック【平川市】

×日本製紙パピリア（株）【東京都】

②「杉由来の次世代資材を開発、循環型社会をつくる『 SUGI ROAD』」

   ＜登壇企業＞ 十武建設（株）【十和田市】

×（株）エヌ・シー・コーポレーション【徳島県】

③「天然木ブナの灯りがもたらす、眠りと癒し効果の実証」

   ＜登壇企業＞ ブナコ（株）【弘前市】

× PGV（株）【東京都】

  ■トークセッション「青森から、オープンイノベーションで切り拓く未来」

   令和６年度・令和７年度ホスト企業の代表等によるトークセッション

＜登壇者＞※５０音順

    ・あおもり藍産業（株）代表取締役 杉山 大幹 氏

    ・（株）ジョイ・ワールド・パシフィック 代表取締役 木村 祝幸 氏

    ・十武建設（株） 代表取締役 赤坂 憲孝 氏

    ・（株）ブナコ 里見 杉子 氏

    ・（株）山神 専務取締役本部長 穐元 美幸 氏

■令和７年度「あおもりアグリ・イノベーションプロジェクト」中間報告

【県ホームページリンク】

  （URL）

   https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/sangyo/innovation/r7_OI_aguri_seikahappyo.html

  （二次元コード）

 報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

経済産業部産業イノベーション推進課

技術振興グループ   ＧＭ 藤田 篤史

           主査 鳥山 一成

電話番号 直通：017-734-9379 内線：3717

報道監 経済産業部 次長 山口 郁彦 （内線3601）

https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/sangyo/innovation/r7_OI_aguri_seikahappyo.html